2- Nos siquidem Robertus, divina miseratione Larinensis episcopus, de Dei 
omnipotentis misericordia confisi beate sempre//2 Virginis, beatorum martirum 
Primiani, Firmiani, Casti atque Terentiani, modo nostro et beatissimi Pardi//3 
episcopi et confessoris, quorum patrociniis gloriamur [et] precibus et meritis 
adiuti[…] in predictis prefa//4to monasterio subvenientibus. Et penitentia eis 
canonice iniuncta quadraginta dies in crimina libet in Domino misericorditer 
condonamus.

3- Nos enim Gibertus, Dei gratia Guardiensis episcopus, ad petitionem Roberti, 
venerabilis//2 abbatis Sancte Marie de Nuce, supplicantis nobis pro ipsius ecclesie 
restauratione, ut ad//3 reparationem domorum subvenientibus, aliquem peccatorum 
concedemus remissionem. De Dei omnipotentis//4 misericordia et beate Marie 
sempre Virginis plenius confisi meritis cuius patrocinio exultamus. Omnibus 
predicto//5 monasterio manus misericordie in scandulis et lapidibus in mense 
septembris presentibus quadraginta dies c//6riminalium et unum annum venalium, 
de iniuncta sibi penitentia, misericorditer in Domino relaxamus.

IX

INSTRUMENTUM  CONVENIENTIAE

1318 giugno 3, in episcopio Treventino.

Ruggero, abate del monastero di Santa Maria della Noce, e tutto il convento, con il consenso 
di Giovanni, vescovo di Trivento, ordinano la ricostruzione del casale di S. Maria della Noce, 
che è stato distrutto da un’inondazione, in cambio del pagamento di una franchigia di dieci 
grana che gli abitanti dovranno versare ogni anno, nel giorno della festa della Madonna, e 
di altre prestazioni di tipo personale.

Inserto in un documento rogato ad Agnone l’11 settembre 1370 per attestarne l’autenticità ed attual-
mente custodito nell’Archivio di Stato di Napoli, Archivio privato Caracciolo di Santo Bono. Serie 
II- Patronati, busta  18,  fascio B- S. Maria della Noce, n. 8.
Pergamena di mm. 430 x 405 che presenta, nella parte destra, tre grossi fori posti rispettivamente 
all’altezza  dei righi 24-28, 31-34 e 38- 40; nella parte sinistra, in prossimità dei righi 25 e 28, due 
piccoli fori ed estese macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca, ricca di abbreviazioni 
e legamenti. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul recto, al centro del margine superiore, è 
annotato da mano moderna l’anno “1370”. Sul verso, oltre alla segnatura attuale “S. Bono- 8/18-S. 
Maria”, sono annotate la vecchia segnatura “Belmonte- S. Maria della Noce Abbadia- Tomo I- nS 
II” e l’annotazione “Franchisie debitorum incolis volentibus habitare casale S. Marie de Nuce grana 
10 l’anno nel festo della Madonna”; di un’altra annotazione, a causa dell’inchiostro molto sbiadito, è 
possibile leggere soltanto le parole “instrumentum”, “casalis” e “monasterii”.
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+ In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo octavodecimo anno ab incarnatione eiusdem 
domini nostri Iesu Christi, mense iunii, die//2 tertio videlicet eiusdem mensis prime 
indictionis, in episcopio Treventino, [regnante] domino nostro Roberto, Dei gratia inclito 
Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii//3 ac 
Pedemontis comite, regnorum vero eius anno nono, feliciter, amen. Nos Bernardus Oddorisii, 
civitatis Treventi iudex, Petrus iudicis Andree, puplicus eiusdem civitatis regia auctoritate 
notarius, et//4 nos subscripti testes, videlicet abas Corradus de Isernia, vicarius eiusdem 
domini episcopi Treventini, dompnus Iohannes archidiaconus, dompnus Petrus archipresbiter, 
dompnus Rogerius iudicis//5 Benedicti, dompnus Iohannes iudicis Bernardi,  dompnus 
Iohannes Roberti et d[ompnus] Rogerius canonicus Treventinus, Graffus, Petrus de Ripa, 
Rogerius de Bummetico, Iacobus de Guasto et Baldus de Tri//6vento, ad hoc vocati specialiter 
et rogati, presenti puplico scripto fatemur, notum facimus et testamur quod venerabilis vir 
Rogerius, abbas monasterii Sancte Marie de Nuce ordinis sancti Benedicti Treventi dicti,//7 
et conventus eiusdem monasterii, in nostra presentia constituti, considerantes quod dictum 
monasterium et casale Sancte Marie de Nuce, monasterio predicto inmediate subiectum, ex 
diluvio et innundatione provenientibus celsitudine […] eversa, peccatis//8 exigentibus, in 
quo habitatores et dicti casalis incole, bonis que tenebant a dicto monasterio de necessitate 
relictis, cohacti sunt proprium relinquere incohatum et alibi se transferre. Ea propter dictus 
abbas et conventus monasterii antedicti,//9 volentes, cum Christi […] in communione alibi 
tamen in solo proprio dicte ecclesie prefatum monasterium sit dirutum et […] sub pristino 
gloriose Virginis Marie nomine [et] casale construere et rehedificare de novo, regiis mandatis 
et beneplacito semper salvis,//10 providerunt et concorditer ordinaverunt, tam pro honore 
regio quam pro reformatione et recuperatione ecclesie et dicti casalis, ut bonum statum 
habitare volentes  in eodem dicto casale effectum habitatoribus//11 copiosum regia servicia 
de ingenio favorabilius exequatur. Quod omnes subscripti [homines], qui de [novo] 
habitationem in eodem casale elegerint et habitare voluerint, tam ipsis quam aliis habitare 
volentibus in eodem, dicti abbas//12 et conventus, cum auctoritate et consensu reverendi 
domini Iohannis, episcopi Treventini, episcopi ordinarii eorum, ibidem perso[naliter] 
existentis, securare promiserunt et convenerunt pro se et eorum successoribus et eorum 
heredibus sti//13pulantibus et recipientibus franchisiam suprascriptam et cuilibet alio volenti 
in eodem casale in posterum habitare et proprium incohatum habere imperpetuum 
immunitatem et franchisiam infrascriptam, videlicet quod quibus subscriptorum//14 hominum 
et eorum heredibus teneatur solvere integram decimam omnium fructuum provenientium ex 
terris que tenent a monasterio ratione culture. Item quod pro quolibet anniversario […]a 
anno quolibet, in festo sancte Marie de//15 mense augusti, teneatur solvere grana decem 
ponderis generalis annualis abati supradicto, conventui dicti monasterii, qui nunc sub[…]b 
pro episcopo fuerint. Item quod […]c satisfacta proprius dampna passo pro quolibet animali 
iumento in segetibus,//16 ortis seu vineis, solvatur grana tria eiusdem ponderis. Exceptis 
animalibus minutis, paucis […] et […] inventis et vinea pl[…] quod liceat parus […] unum 
animalem ex eis interficere, preterquam si scro//17fa cum porcellis inventa fuerit in vinea, 
non occidatur scrofa set porcellus. Item quod liceat ipsis hominibus bona huiusmodi que 
tenetur a monasterio prefato vendere, emere et alio quocumque alienationis titulo inter se//18 
alienare, cum honore suo et prestatione servitii antedicti. Item quod homines predicti casalis, 

a Testo illeggibile per uno spazio di circa quindice lettere.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
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qui nunc sunt et [qui] e […] fuerunt, debent eligere unum ex eisdem hominibus successorem 
ad baiulationis officium exeundum mense dies//19 duos, postquam abbas qui nunc est et pro 
[…] parte fuerint eos requisiverint. Et si forte non eligerint ipsum, nunc abbas potest baiulum 
facere quem vult, de […] casalis predicti. Et baiulus huiusmodi ba//20iulationis officium ex 
cetero debet per annum unum tantum. Item quod pro foculari non in servitutis signum, set 
recognitioni subiectoris ad honorem Virginis debe[…] in ecclesia, in festo nativitatis Domini 
par unum//21 de beccellatis, in festo resurrectionis […]d par unum similiter de beccellatis 
offerre teneantur, ut superius est expressum. Et, si forte aliquis de predictis hominibus, qui 
nunc est, delinquere contingat […]//22[…] unde alii vel alio quoquomodo delinquendo, non 
debet puniri abbatis vel eius officialis arbitrio, set iudice existente in medio […] iustitiam 
[…]e in casibus per iudicem, iuxta qualitatem delicti. Et si//23 forte aliis qui pro parte crimine 
delinquerint n[…] delictum puniantur similiter imum iudicem pro eis […] iuxta qualitatem 
delicti. Omnibus non aliis prestationi, servitiis realibus et personalibus angariis et per 
angariis consuetis forte prefari per eosdem//24 homines infrascriptos dicto abbati Sancti […] 
antedicto ipsis hominibus et eorum heredibus quietatis remissis et perpetuo relassatis. Itaque 
prestationi aliorum redituum, servitiorum […] homines ipsi qui […]f incohatum//25 eodem 
casali et eorum heredes et alii ibidem habitare volentes in posterum misericorditer teneantur. 
Quia sit expresse […]nes et conventum exstitit in prefatos abates et conventum […]es 
infrascriptos, obligatus est dictus//26 abbas Rogerius, conventus dicti monasterii et 
successores eorum predictam immunitatem et franchisiam in omni loco […]re ab omni 
persona et in universitate defendere et contra […]g subscripti vel eorum heredes aliud tenere 
per se//27 vel alios de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, puplice vel occulte, sub 
pena unius […] unciarum quinquaginta […]venientes quot facerent […]h solvenda Curiae 
dicti domini episcopi//28 Treventini, eius successoris seu Treventine Ecclesie applicando et 
solvenda […]i dicte civitatis Treventi notarius fui […] a predicto abbate et conventu legitime 
stipu//29latus, ratis semper habentibus predictis. Acto expresse inter partes easdem […]j 
eidem subscripti [homines]//30 pro se et pro heredibus obligaverunt se et heredes eorum 
eidem abati et conventui, pro se et eorum successoribus stipulanti, sub pena duarum 
unciarum auri solvendarum eidem abbati quotiens […]//31 in solutione reditus antedicti per 
se et heredes eorum. Et prefata universitas hominum dicti casalis obligavit se per eorum 
syndicum ad hec, […]k instrumentum sub pena  [uncia]rum auri quinquaginta si 
contravenientur in//32 premissis et subscriptis regia Curia solvenda cui et pro eius parte. Ego 
predictus notarius tamquam persona puplica fui penam ipsam a dicto syndico stipulatus. Et 
[…] inter se ad invicem ex certa scientia//33 partes ipse et monachi notarium pro Curia 
exceptioni, dolo, metu et infatum et rei alie geste quam ut superius et inferius continetur et 
specialiter iuri per quidem generales renuntiantes […]. Et omni alii legum an[…] per quod 
terris sub//34veniri possit ad frangenda predicta. Et ad maiorem cautelam de predictis 
omnibus antedictis attendentis et inviolabiliter observandis dicti abbas et universi monachi 

d Testo illeggibile per uno spazio di circa nove lettere.
e Testo illeggibile per uno spazio di circa dodici lettere.
f Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
g Testo illeggibile per uno spazio di circa dodici lettere.
h Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
i Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
j Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere.
k Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
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conventus monasterii antedicti et subscripti//35 homines quilibet per se in videlicet nostri 
presentia corporale prestiterunt ad sancta Dei evangelia iuramentum. Nomina vero pro[…] 
incolentium sunt hec, videlicet: Iacobus Pervinigri, Stasius//36 Guillelmi, Iohannes de 
Coquinia, Iohannes de Corvacclone, Petrus Sperclali, Matheus Petri, Petrus Iohannes 
Catulli, Amatus Gualterii, Verus Conte, Guillelmus Bernardi, Gualterius Petri, Iohannes de 
Rata, Iohannes//37 Gualterii, Bernardus Pauli, Petrus Pauli, Petrus Iohannis, Theodorus 
Iohannis, Matheus Roberti, Iacobus Roberti, Gualterius Iohannis Rulci, Gentilis Stasii, 
Iohannes Barbarus, Andreas de Palena, Matheus Bernardi, Gualterius Petri//38 Silvestri, 
Iacobus Vitalis, Iohannes Rogerii, Petrus Lauri, Iohannes Theodori Gualterii, Benedictus 
Iohannis, […]l Bernardus Oddorisii, Bernardus, Iohannes Nicolai, Gualterius Valentis 
Bernardini, […] Bernardus filius Iohannis, Bernardus Petri//39 Mathei, Petrus Bernardi, 
Petrus Rogerii, Bernardus Odorisii, Gualterius Petri, Gualterius Rogerii, Raymondus, 
Andr[eas] monachus, Rogerius Iacobi, Bernardus, Riccardus, Gualterius Anneus de 
Bolongese, Petrus Girardi, Raymundus Petri,//40 Gualterius Gentilis, Petrus Gentilis, 
Odorisius Stephani, Nicolaus Stephani, Robertus Gualterii, Tancredus Gualterii, Angelus 
Iohannis, Nicolaus Roberti strenui. Et cum predicti contrahentes scirent nos predictos//41 
iudicem et notarium in hac parte non esse, ex certa eorum scientia consenserunt in nos 
predictos […] et vocaverunt in suos. Unde ad futuram memoriam et tam predictorum 
[hominum] dicti casalis eorum quam […] abbatis//42 et conventus dicti monasterii necnon et
omnium aliorum quorum interest et poterit interesse cautelam, presens puplicum 
instrumentum exinde factum est per manus mei Petri puplicus nostre civitatis Treventi 
notarii meoque signo//43 signatum, subscriptione et signo predicti iudicis et subscriptorum 
predictorum testium subscriptionibus roboratum necnon sigillatum, prefati domini episcopi, 
abbatis et conventus predictorum appensionibus comm//44unitum. Actum Treventi, anno, 
mense, die et loco [pretitulatis]. + Ego qui supra Bernardus Oddorisii, civitatis Treventi 
iudex. + Ego Petrus archipresbiter Treventi qui supra me subscripsi. + Ego//45 qui supra 
abas Corradus rogatus predictis interfui et me subscripsi. + Ego Iohannes archidiaconus 
qui supra me subscripsi. + Ego dompnus Rogerius qui supra me subscripsi. + Ego dompnus 
Iohannes//46 qui supra me subscripsi. + Signum crucis proprie manus Rogerii de Bummetico. 
+Ego qui supra Graffus me subscripsi. + Ego Iacobus de Guasto predicta testor et signum 
crucis manus Petri de Ripa.